referência para a hipótese que comina em pecúnia, procedeu à inferência por amostragem, 

levando-se em consideração produtos cujo o volume monetário representa parcela significante da 

infração, ora hostilizada. 

Explica que no anexo 08A traz cerca de 1.320 (um mil, trezentos e vinte) produtos em diversas 

operações que geraram suspeição e consequentemente a exigência ora rechaçada. Denota-se do 

referido documento (Anexo 08A) que o produto “5189 - CR DENT COLGATE MPA 090G” é alvo da 

exigência de recolhimento no montante de R$9.244,66 (nove mil, duzentos e quarenta e quatro 

reais e sessenta e seis centavos) por conta do documento fiscal emitido pela empresa fornecedora 

Colgate Palmolive Comercial Ltda. que adentrou no estabelecimento da Defendente em 08/12/2010. 

Ocorre que, tal documento encontra-se devidamente gravado pelo regime de recolhimento de 

ICMS por substituição tributária, não refletindo a realidade narrada e traduzida em números no 

trabalho fiscal. 

Esclarece que o produto “4823 - FRD T MONICA T PROT JUMBO G 28UN” cujo trabalho exige 

R$12.506,23 (doze mil, quinhentos e seis reais, e vinte e três centavos) de recolhimento a título de 

diferença por recolhimento à menor, também não prospera. Tem o fornecedor Kimberly Clark a 

responsabilidade pelo recolhimento, do qual se constata através dos registros fiscais que os

[...]

diligenciar ao local e constituir prova contundente do que esta procura imputar à defendente. 

Basta observar o número de operações praticadas pela defendente frente ao número de operações 

trazidas ao bojo dos autos. Cerca de 150 operações, em meio a 200.124 (duzentos mil, cento e vinte 

e quatro) documentos fiscais emitidos no mesmo período contemplado pelo agente de 

fiscalização em seu extenso trabalho, que teve início em julho de 2012, estão sendo objeto para se 

exigir crédito tributário em desfavor da defendente. 

Afirma que sempre buscou se munir das informações colocadas à disposição do público em